Nunc quantum ad octo ducatos R. D. Philippo de Agnellis debitos<sup>3</sup> attinet, cum R<sup>mus</sup> Card. Leodiensis ad P<sup>tem</sup> V. scribat debere eam sua causa usque ad summam 300<sup>torum</sup> ducatorum aliquas expensas facere, . . . (P. V.) dignetur una cum caeteris computis etiam hoc debitum solvere et in reddenda ratione ita ponere pro cedula d. Philippi de A. super archiepiscopatu Valentino et

1) Dieselbe Bitte mit derselben Begründung, daß man ihn doch nicht zum Lohn für seine der Kirche geleisteten Dienste öffentlich exkommunizieren lassen möge, wiederholt er in einem Schreiben an Enckenvoirt von Ende Januar 1522. A. Mai im Spicilegium Vatic. II, p. 235 sqq.

2) Von der Pfarre Venraede (Venraij, westlich von der Stadt Geldern auf dem linken Ufer der Maas) mußte der Inhaber Heinrich Winter an Aleander eine jährliche Pension von 40 Dukaten abgeben, die dessen Geschäftsträger in Lüttich, Heinrich van Werpen, Kanonikus zu St. Johann, nebst den Einkünften seiner übrigen Lütticher Pfründen an ihn abzuführen hatte (Paquier, Al. et Liège p. 271). — Enckenvoirt kam hier als Archidiakon der Kampine in Betracht (Hergenröther, Regesta Leonis X, Nr. 17716. 18043), besaß aber noch Archidiaconate in den Sprengeln von Köln und Cambrai. (Liber confratern. B. M. Teutonic. de Urbe [Rom 1875] p. 20.)

3) Die kleine Summe hatte Aleander bei seiner eiligen, durch das Drängen des Papstes beschleunigten Abreise von Rom nicht mehr erstatten können. Aleander an Enckenvoirt den 24. Oktober 1521. Ztschr. d. Aachener Gesch.-Ver. XIX, II, S. 117 f.

aliis vacantiis ducatos octo etc. ego vero hic procurabo, ut R<sup>mus</sup> D. eam partem cum reliquis benigne admittat; multa enim sunt mihi secum agenda super aliis pecuniis per me expositis S. R. P<sup>tis</sup> causa etc.

Similiter quia idem R<sup>mus</sup> D. quinquaginta ducatos ad d. Julianum [Nasellum] nuper miserat ad bonam rationem salarii sibi debiti etc.

Nunc ad alia negocia, de quibus P. V. scribit, et primum de suo decanatu Boschiducensi<sup>1</sup>, antea non semel, sed plusquam decies in magna fui alteratione cum Caesarianis in defensionem honoris P<sup>tis</sup> V. et privilegiorum ecclesiae vestrae, et posthac nihilominus faciam voluissimque libenter videre exemplar litterarum domini Remacli<sup>2</sup>, quod quamvis P<sup>tas</sup> V. ad me misisse scribat, ego tamen nihil accepi: faciam tamen debitum meum . . . pari pacto bis locutus fui cum Caes. M<sup>te</sup> et saepe cum d. de Armesdorff super fallaci opinione, quam de R. P. V. conceperat, qui certe in meliorem sententiam revocatus, fatetur se a cursoribus deceptum (vgl. Nr. 6) vel ab iis, quibus, dum ipse abest in servitiis Caes. M<sup>tis</sup> (hoc autem frequentissime accidit et nunc potissimum) suorum negociorum curam in hac curia commiserat. Nunc vero totum se deditum esse P<sup>ti</sup> V. mihi saepius dixit, et certe hac eadem hora, dum me ista scribentem visitaret, ut se P<sup>ti</sup> V. . . . commendarem . . . oravit.